
 

 

R  O  M  A  N  I  A 
JUDETUL VASLUI - COMUNA  COROIESTI 

   

 

PRIMAR 
LOC. COROIESTI DE JOS ; COD POSTAL : 737135 ; TEL./FAX. 0235/410073 ;  

E-MAIL : primariacoroiesti_2007@yahoo.com ; Pagina web : www.primariacoroiesti.ro 

 
 

 

REFERAT DE APROBARE  

Pentru modificarea HCL nr. 23/2022 privind aprobarea depunerii proiectului cu titlul 
“Ecosistem digital interconectat si integrat in cadrul Judetului Vaslui” în cadrul 

apelului de proiecte PNRR/2022/C10/ I.1 /I.1.2 și 
a cheltuielilor legate de proiect 

 
Domnilor si doamne consilieri: 
Având în vedere: 

- necesitatea și oportunitatea depunerii proiectului, inclusiv nota de fundamentare și anexa 
privind descrierea sumară a investiției propusă a fi realizată prin proiectul ”Ecosistem digital 
interconectat si integrat in cadrul Judetului Vaslui”, în vederea includerii la finanțare în cadrul 
apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 10 – 
FONDUL LOCAL, investiția I.1 – Mobilitate urbană durabilă, subinvestiția I.1.2 - Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde – alte infrastructuri TIC. 

 
- Prevederile Ghidului solicitantului pentru Planul Național de Redresare și Reziliență 

(PNRR), Componenta C10 – FONDUL LOCAL, investiția I.1 – Mobilitate urbană durabilă, 
subinvestiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – alte infrastructuri TIC; 
publicat în MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 467 bis/10.05.2022. 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea 

cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de 
Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 
redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

- Hotărârii Guvernului nr. 209 din 14 februarie 2022 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a   prevederilor   Ordonanței   de   Urgență   a   Guvernului nr. 124/2021 
privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate 
României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 
național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență si mofificarea sumei fara T.V.A. 
alocate acestui proiect cu suma de 246.135,00 lei pentru cele doua statii de incarcare , rog analizarea si 
adoptarea proiectului de hotarare in forma prezentata. 

 
 

Data: 30.05.2022 
Primar,  

Lungu Cristian  
 
 
 
 
 
 



 

 
 

R  O  M  A  N  I  A 
JUDETUL VASLUI - COMUNA  COROIESTI 

   

 

PRIMAR 
LOC. COROIESTI DE JOS ; COD POSTAL : 737135 ; TEL./FAX. 0235/410073 ;  

E-MAIL : primariacoroiesti_2007@yahoo.com ; Pagina web : www.primariacoroiesti.ro 

 
 

 

 

 HOTARARE A NR. 24 
Pentru  modificarea HCL nr. 23/2022 privind aprobarea depunerii proiectul cu titlul 

“Ecosistem digital interconectat si integrat in cadrul Judetului Vaslui” în cadrul 
apelului de proiecte PNRR/2022/C10/ I.1 /I.1.2 și 

a cheltuielilor legate de proiect 
 

Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare al Primarului comunei Coroiesti , ca instrument de inițiere al 

proiectului de hotărâre, din care rezultă necesitatea și oportunitatea modificarii HCL nr. 23/2022 privind 
aprobarea  proiectului ”Ecosistem digital interconectat si integrat in cadrul Judetului Vaslui”, în 
vederea includerii la finanțare în cadrul apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR), Componenta 10 – FONDUL LOCAL, investiția I.1 – Mobilitate urbană 
durabilă, subinvestiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – alte 
infrastructuri TIC. 

 
                    - Avizul favorabil exprimat de Comisia de specialitate din cadrul Consiliului local 
       Coroiesti; 
 

 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. o), art. 196 alin. (1) 

lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul local al comunei Coroiesti, judetul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se modifica art. 5 din  H.C.L. nr. 23/2022, privind aprobarea depunerii  
proiectului depunerea proiectului cu titlul ”Ecosistem digital interconectat si integrat in 
cadrul Judetului Vaslui” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 
apelul de proiecte PNRR/2022/C10/ I.1 /I.1.2, Componenta C10 – FONDUL LOCAL, 
investiția I.1 – Mobilitate urbană durabilă, sub-investiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde alte infrastructuri TIC, care va avea urmatorul continut: 

 
,, Art. 5.Valoarea maximă eligibilă, fără TVA  a proiectului  va fi de 646.135,00, prin 

adaugarea sumei de 246.135,00 lei aferenta celor doua staii de incarcare la valoarea de 400.000 lei,,. 
Art. 2 Restul prevederilor H.C.L. nr. 23/2022 privind aprobarea proiectului depunerea 

proiectului cu titlul ”Ecosistem digital interconectat si integrat in cadrul Judetului Vaslui” 
în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), apelul de proiecte 
PNRR/2022/C10/ I.1 /I.1.2, Componenta C10 – FONDUL LOCAL, investiția I.1 – Mobilitate 
urbană durabilă, sub-investiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde alte 
infrastructuri TIC, raman neschimbate . 



 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – județului VASLUI, 
instituțiilor interesate și va fi afișată la sediul Consiliului Local Coroiesti, pentru aducerea la 
cunoștințî publică. 

Data: 31.05.2022 
 
              INITIATOR,                                                                                       Avizat pentru legalitate,  
Primar-Lungu Cristian                                                           Secretar general comuna- Boza Gina 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 R  O  M  A  N  I  A 
JUDETUL VASLUI - COMUNA  COROIESTI 

   

 

COMPARTIMENT CONTABILITATE 
LOC. COROIESTI DE JOS ; COD POSTAL : 737135 ; TEL./FAX. 0235/410073 ;  

E-MAIL : primariacoroiesti_2007@yahoo.com ; Pagina web : www.primariacoroiesti.ro 

 
 

 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotarare pentru  modificarea HCL nr. 23/2022 privind aprobarea 
depunerii proiectul cu titlul “Ecosistem digital interconectat si integrat in cadrul 

Judetului Vaslui” în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C10/ I.1 /I.1.2 și 
a cheltuielilor legate de proiect 

 
 
 

Compartimentul de specialitate din cadrul aparatului  de specialitate al primarului Coroiesti, 
reprezentat de contabil, Florea Daniela, analizand referatul de aprobare al Primarului comunei 
Coroiesti , ca instrument de inițiere al proiectului de hotărâre, din care rezultă necesitatea și 
oportunitatea modificarii HCL nr. 23/2022 privind aprobarea  proiectului ”Ecosistem digital 
interconectat si integrat in cadrul Judetului Vaslui”, în vederea includerii la finanțare în cadrul 
apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta 10 – 
FONDUL LOCAL, investiția I.1 – Mobilitate urbană durabilă, subinvestiția I.1.2 - Asigurarea 
infrastructurii pentru transportul verde – alte infrastructuri TIC, considera ca este necesara 
revizuirea acestor sume pentru ducerea la indeplinire a proiectului, drept pentru care propune 
Consiliului local adoptarea acestuia in forma prezentata . 

 
 

Compartiment de resort  
Contabil, Florea Daniela  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

R  O  M  A  N  I  A 
JUDETUL VASLUI - COMUNA  COROIESTI 

   

 

C O N S I L I U L  L O C A L  
LOC. COROIESTI DE JOS ; COD POSTAL : 737135 ; TEL./FAX. 0235/410073 ;  

E-MAIL : primariacoroiesti_2007@yahoo.com ; Pagina web : www.primariacoroiesti.ro 

 
 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 23 
Pentru  modificarea HCL nr. 23/2022 privind aprobarea depunerii proiectul cu titlul 

“Ecosistem digital interconectat si integrat in cadrul Judetului Vaslui” în cadrul 
apelului de proiecte PNRR/2022/C10/ I.1 /I.1.2 și 

a cheltuielilor legate de proiect 
 

Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare al Primarului comunei Coroiesti , ca instrument de inițiere al 

proiectului de hotărâre, din care rezultă necesitatea și oportunitatea modificarii HCL nr. 23/2022 privind 
aprobarea  proiectului ”Ecosistem digital interconectat si integrat in cadrul Judetului Vaslui”, în 
vederea includerii la finanțare în cadrul apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR), Componenta 10 – FONDUL LOCAL, investiția I.1 – Mobilitate urbană 
durabilă, subinvestiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – alte 
infrastructuri TIC. 

 
                    - Avizul favorabil exprimat de Comisia de specialitate din cadrul Consiliului local 
       Coroiesti; 
 

 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. o), art. 196 alin. (1) 

lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul local al comunei Coroiesti, judetul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se modifica art. 5 din  H.C.L. nr. 23/2022, privind aprobarea proiectului 
depunerea proiectului cu titlul ”Ecosistem digital interconectat si integrat in cadrul 
Judetului Vaslui” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), apelul de 
proiecte PNRR/2022/C10/ I.1 /I.1.2, Componenta C10 – FONDUL LOCAL, investiția I.1 – 
Mobilitate urbană durabilă, sub-investiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul 
verde alte infrastructuri TIC, care va avea urmatorul continut: 

 
,, Art. 5.Valoarea maximă eligibilă, fără TVA  a proiectului  va fi de 646.135,00, prin 

adaugarea sumei de 246.135,00 lei aferenta celor doua staii de incarcare la valoarea de 400.000 lei,,. 
Art. 2 Restul prevederilor H.C.L. nr. 23/2022 privind aprobarea proiectului depunerea 

proiectului cu titlul ”Ecosistem digital interconectat si integrat in cadrul Judetului Vaslui” 
în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), apelul de proiecte 
PNRR/2022/C10/ I.1 /I.1.2, Componenta C10 – FONDUL LOCAL, investiția I.1 – Mobilitate 



 

urbană durabilă, sub-investiția I.1.2 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde alte 
infrastructuri TIC, raman neschimbate . 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – județului VASLUI, 
instituțiilor interesate și va fi afișată la sediul Consiliului Local Coroiesti, pentru aducerea la 
cunoștințî publică. 

Data:31.05.2022 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 
pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

Consiier-Bors Ion  din O.U.G. nr. 57/2019 
 Secretar general comuna,  
 Boza Gina  
 
 
 
 
 
 
 
 
 


